EPISTOLA XV. Antuerpiam.

Io. WOVERIO V.C.

NON sine molestiâ primam illam horridâmque noctem exantlavimus. Navis, pœna fuit, & cruciatus merus: gravis hominum, animaliumque, & mercium fœtor enecabat. Fuimus, ubi noxii manus expientur, inter Gallinas, Caseos, sordes cubavimus, & ad pedes circumiacentium, qui pestilenti sudore nares nostras vexabant. Sed ne omnino infelices essemus, blando à nautis jurgio nescio quas angustias pænè sub clavo extorsi, sed & hîc sentina. Tres mulierculæ erant, à recenti convivio madidæ, garrulae, obscenæ, & tota encænia veltra temulento & halitu & sermone eructabant. Ivstvs meus in carinâ tamquam in lectulo jacuit, nec quicquam de Sparta-nâ illâ indole remisit. O delicium pueri! qui lenire navis tedium poterat, nisi totam noctem arctissimo somno oppressus filuisset. Sic navigavimus. Litteræ tuæ ad P. SÆDVLIVM curatæ. Ego hoc nunc ago, ut quietum habere animum liceat, in bonis ac seriis occupatum, à nugis, ineptiis, votisq; plebeiiis alienum. Nam profectò, ut stulta humanæ gentis cupiditas est, in omni vitâ, vitæ dumtaxat instrumenta querimus; & cōstipandis divitiis occupati, tamquam victuri, numquā vivimus. Ætas cujusque ad virtutem mera via est, sed numquam non remotam. Quam petimus vani metam aut figimus, quotidie protollimus, & per votorū ambages circumducimus animum, quasi ad sapientiam præparemus. Itaq; anni fluunt, & summa vite ad sepulcrum venit: abundè beati, si aurea saltem nomina relin-quamus. O umbræ hominum, qui omni animi cultu destituti,

destituti, à solis divitiis famam sperant , & à lapide æternitatem! Pessimi quiq; , superbissimi sunt; & virtutem totâ vitâ ignotam, imò exulem, tumulo ceu familiarem præscribunt. Etiam dico? Luxus cadavera sequitur ; & in putrido corpore totus ille homo ornatur. in frigido demum lapide MAGNVS, PRVDENS, ELEGANS, LIBERALIS est, qui numquam fuit : & tot jam tituli, ut columnæ vix sustineant. Tanti scilicet est, tantas opes felici calliditate cumulare ; tanti, nomen apud stultos habere divitem. Nos potius Boni habeamus. Instrumenta quæramus virtutis, sed utamur. Dicitiarum modus esse debet : cùm egestatem pepulimus, ad curam nostri revertamur , ut ferre divitias possimus, vitam autem honestè tolerare. Non est magnifica virtus : in mediocri fortunâ coli potest; imò in nullâ , si severius philosophemur. Sed id per ævi nostri mores non licet. Ego quod dicere cœperam , hoc ago, ut laborantes adhuc res stabiliam; fortunas pro onere habeam , quod sustineo publicè privatimque. Arcam cum supellectili & libris curæ tibi esse cupio, ut quamprimum Lovanium transmittatur. Insunt, quibus statim velim uti. Vale. Bruxellæ, x. Kal. Sept.

∞. Ioc. vii.

E P I S T O L A XVI. Florentiam.

GVLIELMO ATHENIO suo.

OGRATAM epistolam tuam, mi ATHENI, amanter, copiosè, sed & tempestivè scriptam! atque hoc haud soles: illud & istud semper. Amare enim videris, quia copiosus es: copiosus autem videris, ut silentium impetres. Noli: Epistolæ, amoris velut ra-

C 3 dii

diisunt : qui si calentes & recti, nubeculas occupatio-
num & velut intervalla rumpunt. Tu quia amas, scri-
be: & quemadmodum amas , continuo & copiose. Vos
Medici conferre valetudini censem, modice, s̄ sp̄iusq;
esse ; officere , longas jejunásq; moras crapulâ distin-
guere: ita planè amicitiae sacrum vinclum stringit scri-
ptio, aut etiam laxat. Sed cur velitamur ? cur non una
sumus, & spirantem vicissim affectum ore oculisque
promimus? per me non stabit, mi ATHENI, qui operam
tibi in hac re meam non polliceor , sed impendo.
Quicquid est, larem meum, tuum cense. Quid ni?

Ego tu sum; tu es ego: unanimi sumus.

In Eloquentiae munere persevero , ac nudius quartus
publicè dixi, verbis solito copiosior, & actione arden-
tior. argumentum vis? SECUNDA AVSPICIA mea sunt.
videbis, & judicabis. MERCURIALEM meritò æstimo, vi-
rum doctrinâ æternum; meritò amo , mei tam aman-
tem.te quoque æstimo , apud illum virum ; amo de a-
more certantem. VANDERMYLIVM suavi objurgatione
dignum censeo: quem tamen hinc abiisse scire debes,
postquam urbem lustrarat. Tu Vale, & s̄ sp̄ius scribe.
Mediolani, vi. Kal. Novembr. 1551.

EPISTOLA XVII. *Venetias.*

LIVINO DE SVCCA S. D.

VELLEM ut velles, mi LIVINE, & pulsis tot curis,
tot malis, semel ad tuos, & te redires. Quousq;
enim hæsurus in his locis, aut quo fine? Donec
premium apud alios, quietem apud te invenias? utrum-
que, si manes, longum aut longinquum. Nam æstimare
virtutes alienas quisq; dedidicit , qui proprias non di-
dit,

dicit. Tu verò da mihi unum aliquem ex illis multis, qui per Litteras ad Famam pergit, & consultum velit Litteratis. Hi nomen & Æternitatem cogitant: ille spernit; & vis ut de suo auxilietur? ut altos probosque conatus foveat? ut contra animi suisententiam animum tuum attollat? De quiete quid inculco? Domine, & apud tuos invenies, si opinionem aliquam vinces. Annon tui te vocant? vocant certè, & humanum est, audire. bene tibi cupiunt; decet acceptare. Beneficium temnis, quia propinqui offerunt: & ab aliis admittas. quid hoc aliud est, quam amicos velle, qui non sunt; nolle, quisunt? Nec beneficium, sed officium est, quod à propinquis venit. Ergo ut beneficiionus fugias, officium admitte: & ne ignotis te obstringas, humanitas tuorum apud te obtineat. Ego te rogo, ratio suadet; semel compone voluntatem tuam, nec tibi ipse inimicus esto. Militiam cave cogites. vides favores mortuos esse, stipendia tarda, pericula propinqua. Itaque Mars facest, & in quietem annos loca, ut studia excolas, & tranquillas Musas. Ego certè ex animo te amo, & amore dictante sic scripsi. Vale. Mediolani, Prid. Non. Jun. ∞. Iccii.

E P I S T O L A X V I I I . *Mediolanum.*PET. FRANC. MARIANO, *Auditori suo S. D.*

ELEGANTER sanè & amicè ad me scribis, mi
MARIANO; sed parum ego elegans, parùmque
amicus, nisi rescribam; imò nisi ad tuum nutum
arbitriūmque me totum flectam & inclinem. Ut
arundo ad lenem auram: ita ad honestam petitionem
ego moveor; ad inhonestam annosa quercus fio,
& immotus sum. Tua verò petitio planè ho-
nesta

nesta ac liberalis est, & sic jure suo facile obsequium
meretur. Itaq;, quia ita vis, unà tecum libertari,
&, deprompto è sinu melioris notæ libello, historiam
aut doctrinam aliquam veterem delibare, ipsam illam
Philologiam otiosè complecti. Libet etiam, si litan-
dum Sophiæ censes, ----pios

Errare per lucos, amœnæ

Quos v' aquæ subeunt v' auræ.

Errare inquam, & Peripateticorum more, aut Natu-
ræ secreta curioso sermone persequi, aut neglecta vir-
tutis præcepta à priscis seculis revocare. Quæ vita
mortaliū, & quæ vota sint, vides: ad lucrum quoſ-
que, fastum, vanitatem projectos. Bonam mentem,
bonasque Litteras quis amat, aut æstimat? In pretio
pænè scelera sunt,

Neque quicquam hic vile nunc est, nisi mores mali:

Eorum licet jam messem metere maximam.

Sed remedium ab hisce studiis Litterarum & Sapien-
tiæ petendum est. At nunc te sequor in apertum, in
amœnum aliquem & suburbanum locum, ut ista o-
tiosius. Nam per libera illa spatia Musarum & Nym-
pharum, nescio quomodo se animus magis effundat:
quasi sui juris, alta & æterna cogitat, humilia &
vana fastidit. Hæc vis à cælo quidem & elementis est:
quæ, quia pura magis extra urbem, quam in urbe, ad
pura magis ducunt. Corpusculum si male affectum
habeo, aërem muto, rus eo, in villam secedo; scilicet
valetudinem recuperaturus. sed profectò animus est
qui curatur; & à quo vigorem roburque suum corpo-
sculum derivat. Ille si laborat, frustra corpori medi-
cinam vel ipse Æsculapius paret. Frustra etiam Scho-
lam nobis feriæ nunc arctent, Æsculapii cauſſā. Itaque
ut fir-

ut firmi corpore simus, animo medeamur: mederi autem facilius ruri Silvanus, quam in urbe Aesculapius poterit. Salve mi MARIANE, & me ama ac audi, utrumque si mereor. viii. Eid. Iun. 20. Icc. III.

E P I S T O L A X I X. *Ticinum.*

I O A N N I T V B A T I O m e o ,

Viro Optimo S. D.

NUNC verò molestiam absentiae tuæ experior, miamicissime Tvbati, & in tantâ multitudine ipsam solitudinem colo. Sunt profectò, quibus sinistra mamilla subsiliat: sed in seculo silentii secreto. Sic vivitur. O beati, qui magnam & confusam errantium turbam non sequuntur! Quæ cruces oppressos animos lacent, è sereno Sapientiæ colle discernimus, & simul miseramur. Quid tamen est? Felicitatis opinio plerosque dicit, & ipsa originem à Spe & Me tu. Hic miseriae humanæ pater est, illa mater. Vitan di, aut arcendi, ne sedem in libero pectore figant, profluviisque mentem obruant pertinacium errorum. O ille magnus! cui Ennianum illud proferre datum:

Viram, an moriar, nulla in me est metus.

Imò magnus, qui ex futuro non pendet. Quòd si tamen alibi nobis Fortuna titubet, erigendus animus est, ut ipsa corrigatur. Nemo tam infelix, cui Natura defuit. Prudentia quoque fluentem rerum ordinem aut sistit, aut derivat. Sed te nunc quidem, mi Tubati, opinor prosperius agere; et si semper prosperè, si animum spectem. Vale. Mediolani, Postrid. Kal. Decemb. 20. Icc. v.

D

E P I S T .

EPISTOLA XX. *Mediolanum.*

AUDITORIBVS meis S. D.

POstquam vocem vultumque substraxi, scriptio-
nem & animum substituo: animum in scriptio-
ne; & ex animo scriptionem. Ita enim voci vul-
tuique meo honorem, pñè dicam venerationem,
ivitis habitum, ut nisi scribam, inhumanus; nisi lu-
benter scribam, impius videar. Agnoscere benefi-
cium scribendo me profiteor; & hoc humanum est:
æstimare lubenter scribendo; & hoc pius est. Fu-
cum dolumque ab ingenio meo arceo: & extra fu-
scas novarum artium nubes, purum Naturæ meæ co-
lorem repræsento; acceptum aliunde favoris lumen
non involvo. Ego quidem, quid non à vobis acce-
pi? Quòd PALATINA nostra floreat, quòd Litteræ
& Suada reviviscat, quòd ipse monstrer digito prætereun-
tium; totum hoc humanitatis vestræ munus est: qui
cùm docti sitis, tamen discere à PUTEANO; cùm nobi-
les sitis, in neglecto hactenus loco versari voluistis.
Prorsus, ut exemplo vestro torpor ille publicus juven-
tutis corrigeretur: ego autem industriae meæ laudem;
Schola Antiquitatis dignitatisque gloriam inveni-
ret. Quid igitur est? Scripto animoque vos rogo, ut
deinceps quoque vocem atque vultum meum æstime-
tis; hunc & illam cis pauculos dies Scholæ & urbi ve-
stræ reddendam, acriorem & alacriorem fortassis so-
lito, cùm jam nescio quid ROMANVM spirem. Valete,
me & ÆTERNITATEM amate. Romæ, Postr. Kal. Maij,
ccc. Icc. III.

EPIST.

EPISTOLA XXI.

I O. BAPT. SACCO, V. C.

Senatus Mediolanensi à Secretis.

DO L O R in abitu natus, nunc scriptione recrūdescit. Ægre enim te reliqui; & nunc cupio, quia reliqui; imò adsum, quia cupio. Etiam hic alas Amor habet, & meliorem mei partem transfert. Adsum igitur, & itineris successum non tam scribo, quām repräsentō. Epistola, velut tabella est, & vero narrationis colore distincta. Hactenus enim ex voto nobis profectio, limitibus pñè Patriæ, atque adeò liminibus miscuit salvos. Vicini metæ sumus, & hanc tangimus extenso quasi pede. Equis, curru, navi fessos Colonia Agrippinensis admissit, diebus **XVII** in itinere consumptis. In lacu Verbano primùm ad pericula armavimus animos, cùm ferocioribus undis navicula quateretur, & timentium pectora nausea affligeret. Hic mulierularum morbus est, facilique motu stomachum solvunt. Sed in Alpibus deinde fortiores, tamquam viri omnes, prærupta illa viarum, omnēmque terrorem superarunt. **I** **V** **S** **T** **V** **S** **C** **A** **E** **C** **I** **L** **I** **V** **S** meus masculum se præbuit, & molli gestatione in somnum sæpius prolapsus, ne scire quidem potuit se proficisci. Basileâ navi vecti sumus Moguntiam. atque h̄ic tranquillior aér erat, invitavitque placi-do vultu flumen, ut conscenderemus denuo navem; Coloniāmque appulimus. Bidui itinere Lares Patrii